Дело № 1-247/2019 (11901330001000662)

УИД 43RS0002-01-2019-002687-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. ФИО2 26 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего- судьи Кырчанова С.В.,

при секретаре Хлебниковой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора города Кирова Ширяева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шеромова А.В., представившего удостоверение № 322 и ордер № 044306,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

03.03.2019 в вечернее время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотическое средство в значительном размере для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 03.03.2019, ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство, находясь на улице около 

<

адрес>, пгт. Вахруши, 

<

адрес>, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства в значительном размере. После произведенной оплаты за наркотик посредством перечисления денежных средств в сумме 1600 рублей на указанный неустановленным лицом киви-кошелек, ФИО1 посредством Интернет - переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного лица адрес места нахождения наркотика с указанием фотографии его места размещения и географических координат в Октябрьском районе г. Кирова.

После этого, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, в вечернее время 03.03.2019 путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат выяснил адрес места нахождения наркотика — участок местности в лесном массиве, расположенном вблизи СДТ «Полянка» д. Шубино г. Кирова. В дневное время 04.03.2019 ФИО1 приехал по указанному адресу, прошел на участок местности, расположенный в 600 метрах северо-западного направления от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 58.65159,49.58146, на котором в снегу у оснований деревьев в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 04.03.2019 стал искать заказанное им в ходе вышеуказанной Интернет - переписки наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,63 гр. Однако в период поиска наркотического средства ФИО1, проследовав к центральным воротам 

<

адрес>, в 16 часов 45 минут 04.03.2019 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

04.03.2019 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 58.65159,49.58146 и расположенного в лесном массиве на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в снегу на глубине 5 см. у основания ели было обнаружено и изъято находившееся в свертке, вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № 743 от 30.04.2019, наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?- пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 намеревался незаконно приобрести без цели сбыта для последующего личного потребления.

Таким образом, вышеуказанные действия ФИО1 были непосредственно направлены на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, но при этом не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 16 часов 45 минут 04.03.2019 ФИО1 был задержан в период поиска наркотического средства, а само наркотическое средство впоследствии было изъято из незаконного оборота при вышеизложенных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого от 22.03.2019, и оглашенных в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 03.03.2019 в вечернее время он решил приобрести для личного потребления содержащий наркотик порошок, и, находясь на улице возле дома по месту проживания, используя находившийся при нем сотовый телефон марки «Самсунг» списался через программу «телеграмм», привязанную к номеру сим-карты № с учетной записью «Я такая 228», с продавцом наркотических средств «SKY_ADR» по поводу приобретения содержащего наркотик порошка в количестве 0,5 гр. на сумму 1600 руб. После этого дошел до магазина, расположенного на 

<

адрес>, в котором через киви-терминал положил себе на киви-кошелек № указанные деньги, чек выбросил. Затем со своего киви-кошелька на киви-кошелек продавца наркотиков по указанному в сообщении номеру он послал продавцу наркотиков в сообщении номер своего киви-кошелька, с которого перевел деньги. Вскоре после оплаты ему пришло сообщение с адресом тайника-закладки в виде географических координат, к которому прилагалось фото, описание упаковки и координаты тайника. Часть переписки сохранилась в сотовом телефоне. Переписка по поводу приобретения наркотика длилась в период с 18 часов до 19 часов 30 минут. Проверив по Яндекс-карте присланные координаты тайника, он узнал, что тайник с наркотиком располагается в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. На следующий день он решил поехать за наркотиком. Доехав на такси до СДТ «Полянка», далее он пошел пешком. Дойдя до центральных ворот СДТ «Полянка», он прошел от них по тропке в лес, где стал проверять координаты тайника закладки. Находясь на искомом участке местности, стал искать по фото тайника, полученное от продавца наркотиков. Стал наклоняться к деревьям и искать в снегу сверток из коричневого скотча, как было указано в сообщении от продавца наркотиков. Не найдя наркотика возле деревьев, он решил в целях предосторожности, вернуться в людное место, чтобы списаться с продавцом наркотиков и уточнить местоположение тайника. Когда он подошел к центральным воротам СДТ «Полянка» его задержали сотрудники полиции, пояснив, что он задержан ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После задержания он сразу же рассказал сотрудникам полиции о том, что в лесу искал тайник с наркотиком, координаты и фото которого имеются в его сотовом телефоне. Далее он был доставлен в здание полиции на ул. Ленина, 100а, в котором был произведен личный досмотр. Если бы он не был задержан 04.03.2019 сотрудниками полиции, он бы вернулся в лес и отыскал бы наркотик, так как наркотик был им оплачен и он знал его адрес. (л.д.68-71).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью и пояснил, что он полностью согласен с обстоятельствами совершения преступления, указанными в предъявленном ему обвинении, и раскаивается в содеянном. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний свидетеля З. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Кировской области. Сотрудниками отдела 04.03.2019 в период времени с 15 час. 35 мин. до 19 час. 40 мин. проводилось оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" возле 

<

адрес> с целью проверки поступившей в отдел оперативной информации о том, что ФИО1, является потребителем наркотических средств и намерен приобрести наркотик «скорость» посредством «закладки», находящейся в лесном массиве возле СДТ «Полянка». В ходе проведения мероприятия «наблюдение» в 16 часов 30 минут у центральных ворот указанного товарищества по известным им приметам был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, смотрел в находившийся у него в руках телефон и, оглядываясь по сторонам, прошел по тропке в лесной массив, расположенный с левой стороны от СДТ «Полянка». Далее ФИО1 подошел к нескольким деревьям, продолжал смотреть в телефон, наклонялся у деревьев и что-то искал в снегу. В 16 часов 44 минуты ФИО1 вышел из лесного массива в обратном направлении. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотиков, в 16 часов 45 минут ФИО1 был ими задержан около центральных ворот СДТ «Полянка». После задержания ФИО1 ОРМ «наблюдение» в указанном месте было продолжено и длилось до начала осмотра места происшествия. За это время к наблюдаемому месту посторонние лица не подходили, поисками не занимались. ФИО1 после задержания был доставлен в служебное здание УКОН УМВД по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, в отношении которого ФИО1 дал добровольное согласие на осмотр. Телефон был включен и просмотрен, в телефоне была обнаружена программа «телеграм» под учетной записью «Я такая 228», содержащая переписку по поводу приобретения наркотика с продавцом наркотиков «SKY_ADR» и ссылками, при переходе на которые обнаружены 2 фото, одно из которых было с геокоординатами 58.65159,49.58146, второе — фото тайника-закладки, переписка была сфотографирована и оформлена приложением к протоколу личного досмотра ФИО1. Изъятый телефон был соответствующим образом упакован, опечатан и снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, составлен соответствующий протокол. В связи с обнаруженной в телефоне перепиской был зарегистрирован рапорт о признаках преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. В тот же день 04.03.2019 сотрудниками отдела был произведен осмотр места происшествия — участка местности по обнаруженным в телефоне ФИО1 геокоординатам, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с содержимым. Из результатов физико-химического исследования ему стало известно, что в свертке находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в значительном размере. Материалы проверки в отношении ФИО1 направлены в отделение дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля С. следует, что 04.03.2019 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - участка местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. Перед производством процессуальных действий всем участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности, в том числе удостоверить факт, содержание и результаты процессуального действия. В ходе осмотра указанного участка местности, имеющего определенные координаты и расположенного в 600 метрах северо-западного направления от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу на глубине 5 см. был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, с содержимым внутри, который был упакован, опечатан и снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Все сведения о происходившем процессуальном действии были занесены в соответствующий протокол и занесенные там записи соответствуют действительности (л.д. 42-43).

Согласно постановлению от 14.03.2019 о предоставлении результатов ОРД в отдел организации дознания УМВД РФ по Кировской области были переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ( л.д. 10-11).

Согласно рапорту по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 04.03.2019 в 16 часов 45 минут на участке местности возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, получены доказательства его причастности к незаконному обороту наркотических средств. ( л.д.15).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, 04.03.2019 в период с 17 часов 40 минут до 18 часов в помещении УКОН УМВД по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, содержащий Интернет-переписку по поводу приобретения наркотика (л.д. 18-20).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, изъятый 04.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра телефона установлено, что установленная в телефоне программа «Телеграмм» зарегистрирована на абонентский номер сим-карты № под учетной записью «Я такая 228», в которой имеется часть переписки с учетной записью « SKY_ADR» за 03.03.2019 в период с 18 часов 37 минут до 19 часов 22 минут по поводу приобретения наркотика на сумму 1600 рублей, содержащая, в том числе сообщение с адресом тайника-закладки наркотика «ск 0,5 гр. г. ФИО2 район Октябрьский идем по координатам, видим такую картину клад прикопан в скотче прямо под стрелкой как на фото». Далее в переписке имеется фотография тайника - закладки и скриншот местоположения с координатами 58.65159, 49,58146. (л.д. 21-23).

Согласно постановлению от 12.04.2019 осмотренный сотовый телефон «Samsung» признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. ( л.д. 24).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 04.03.2019 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 58.65159,49.58146 и расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в снегу на глубине 5 см. у основания ели был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты ( л.д. 28-31). 

Согласно заключению эксперта № 743 от 30.04.2019 представленное на исследование вещество количеством 0,63 гр., изъятое 04.03.2019 в ходе осмотра места происшествия — участка местности в лесном массиве вблизи СДТ «Полянка» д. Шубино г. Кирова, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, ( л.д. 46-48).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены вещество и его упаковки, изъятые 04.03.2019 в ходе осмотра места происшествия — участка местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. ( л.д. 50-52).

Согласно протоколу проверки показаний подозреваемого на месте от 22.03.2019, ФИО1 показал место, в котором он намеревался приобрести наркотическое средство, а именно, участок местности, имеющий географические координаты 58.65159,49.58146 и расположенный в лесном массиве вблизи СДТ «Полянка» и в 600 метрах северо-западного направления от 

<

адрес> (л.д. 72-83).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён список № 1 (л.д. 55).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным. (л.д. 56).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного преступления установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей З., С., письменные материалы уголовного дела, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Показания свидетелей З. и С. являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ими подсудимого, не имеется. 

Кроме того, в основу приговора суд полагает необходимым положить и признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 22.03.2019 и при проверке показаний на месте, с учетом того, что данные показания ФИО1 полностью подтвердил в судебном заседании. Указанные показания суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО1 на предварительном следствии, не имеется. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, были надлежащим образом переданы в распоряжение отдела организации дознания УМВД России по Кировской области. 

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскных мероприятий и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО1 умысле на приобретение наркотического средства, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области. 

Все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

С учетом изложенного, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

<

данные изъяты>

С учетом заключения врачей-специалистов, которое является мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО1 в отношении инкриминированного ему деяния вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы 

<

данные изъяты> - положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных пояснений по обстоятельствам его совершения, 

<

данные изъяты>, не исключающего вменяемости, наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств в силу которых преступление не было доведено до конца, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Имеющиеся у подсудимого обстоятельства, смягчающие наказание, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и, дающими основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, а также учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Учитывая имущественное положение подсудимого, сведения о размере его заработной платы, суд находит возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ установить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 18 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ установить ФИО1 рассрочку выплаты назначенного штрафа ежемесячно равными частями (в размере по 3000 рублей) сроком на 6 месяцев, обязав ФИО1 в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 3000 рублей, оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно в размере по 3000 рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову) ИНН 

<

***> КПП 434501001 Р/сч. 40101810900000010001 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г. ФИО2 БИК 043304001 л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 18811621010016000140.

Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон в количестве 0,62 гр. (остаток после исследования), фрагменты липкой ленты и полимерного материала - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Кирову (

<

...>) для разрешения их судьбы в рамках выделенных материалов уголовного дела. 

- сотовый телефон марки ««Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления. 

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов